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ÖZET Amaç: Modern tıp uygulamalarını tamamlayan ve destekleyen 
geleneksel ve tamamlayıcı tıp (GETAT) yöntemleri, sağlıklı bireylerin 
sağlığının korunması ve geliştirilmesinde ve sağlık sorunu olan birey-
lerin ise sağlığının iyileştirilmesinde önemli rol oynamaktadır. Amaç, 
fizyoterapistlerin ve fizyoterapi lisans öğrencilerin GETAT tutumu ve 
genel öz yeterliliğini karşılaştırmak ve GETAT tutumu ile öz yeterli-
likleri arasındaki ilişkiyi incelemektir. Gereç ve Yöntemler: Fizyote-
rapi öğrencileri ve fizyoterapistlerde gerçekleştirilmiş kesitsel bir 
çalışmadır. Çalışmaya 18 yaş ve üzeri olan gönüllü fizyoterapi öğren-
cileri ve fizyoterapistler dâhil edildi. Katılımcıların GETAT tutumu 
“Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Tutum Ölçeği” ile öz yeterlilik ise 
“Genel Öz Yeterlilik Ölçeği” ile değerlendirildi. Katılımcıların GETAT 
yöntemlerini kullanma durumları ve bilgi düzeyleri sorgulandı. Bul-
gular: Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Tutum Ölçeği’nin alt paramet-
releri gruplar arasında benzerdi (p>0,05). Genel öz yeterlilik skoru 
fizyoterapistlerde, öğrencilere göre fazla olduğu bulundu (p<0,05). Ay-
rıca fizyoterapistlerin modern tıbba karşı memnuniyetsizlik ile öz ye-
terlilikleri arasında istatistiksel ilişki bulundu (p<0,05). GETAT 
yöntemleri ve kullanma durumları karşılaştırıldığında; akupunktur ve 
osteopati kullanımının gruplar arasında farklı olduğu (p<0,05), diğer 
uygulama yöntemlerinin ise gruplar arasında benzer olduğu bulundu 
(p>0,05). Sonuç: Fizyoterapist ve öğrencilerin GETAT uygulamala-
rına karşı tutumlarının olumlu olduğu ve bu uygulamaları kullanma yö-
nünden grupların benzer olduğu belirlendi. Geleceğin sağlık 
profesyonelleri olacak fizyoterapi bölümü öğrencilerinin yanı sıra sağ-
lık bilimleri öğrencilerinin de GETAT konusundaki bilgi ve farkında-
lıklarının artırılması uygun olacaktır. 
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ABS TRACT Objective: Traditional and complementary medicine 
(TCM) methods, which complement and support modern medical prac-
tices, have played an important role in the protection and development 
of the health of healthy individuals and the improvement of the health 
of individuals with health problems. The aim is to compare TCM atti-
tudes and general self-efficacy of physiotherapists and students and to 
examine relationship between TCM attitude and self-efficacy. Material 
and Methods: This is a cross-sectional study conducted with physiot-
herapy undergraduate students and physiotherapists. Volunteer physi-
otherapy students aged 18 and over and physiotherapists were included 
in the study. Participants' TCM attitude was evaluated with “Traditio-
nal and Complementary Medicine Attitude Scale”, and self-efficacy 
was evaluated with “General Self-Efficacy Scale”. Participants' use of 
TCM methods and level of knowledge were questioned. Results: Sub-
parameters of TCM attitude scale were similar between groups 
(p<0.05). The general self-efficacy score was found to be higher in 
physiotherapists than in students (p<0.05). Also, a statistical relations-
hip was found between physiotherapists' dissatisfaction with modern 
medicine and self-efficacy (p<0.05). When TCM methods and use 
cases were compared, it was found that the use of acupuncture and os-
teopathy method were different between the groups (p<0.05), while the 
other application methods were similar (p>0.05). Conclusion: It was 
determined that the attitudes of physiotherapists and students towards 
TCM applications were positive and the groups were similar in terms 
of using these applications. It would be appropriate to increase the 
knowledge and awareness of health science students about TCM, as 
well as the students of the physiotherapy department, who will be the 
health professionals of the future. 
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Geleneksel ve tamamlayıcı tıp (GETAT); sağ-
lıktaki iyiliğin korunması, yükseltilmesi, hastalık so-
nucu oluşan semptomlarla başa çıkma veya kontrol 
altına alabilme amacıyla yüzyıllardır farklı kültürler-
den beslenmiş bilgi, beceri ve uygulamaların bütü-
nüdür.1 Modern tıp uygulamalarını tamamlayıcı ve 
destekleyici GETAT yöntemleri son yıllarda sağlıklı 
bireylerin sağlığını koruma ve geliştirmede, sağlık 
sorunu yaşayan bireylerin ise sağlıklarını yeniden ka-
zandırılmasında önemli rol oynamaktadır.2 Sağlıkta 
meydana gelen gelişmelerin beraberinde tedavi mas-
rafları ve mali yükteki artış, kronik hastalığa sahip bi-
reylerin tam anlamıyla sağlıklarına kavuşamaması ve 
bu bireylerin yaşam felsefelerinin tamamlayıcı tıpla 
uyumlu olması son yıllarda GETAT yöntemlerine il-
giyi artırmıştır.3 Bununla birlikte doktorların reçete 
ettiği ilaçlarla yapılan tedaviden memnuniyetsizlik, 
doktor-hasta ilişkisinin az olması ve hastalara az 
zaman ayrılmasının tamamlayıcı tıp kullanımını ar-
tırdığı ileri sürülmektedir.1,4 

Kişiler sağlık sorunlarıyla karşılaştıklarında sağ-
lık sorunlarını iyileştirmek için hem modern tıbba 
hem de tamamlayıcı tıbba başvurmaktadır. GETAT 
kapsamında yoga, Taichi, akupunktur, kayropraktik, 
homeopati, hacamat, masaj, sülük, reiki, bitkisel te-
davi, hipnoz, refleksoloji, nöral terapi, enerji şifası, 
yaşam tarzı değişikliği, mezoterapi, fitoterapi, os-
teopati, ozon terapisi, apiterapi, proloterapi, müzik 
terapi ve larva terapisi uygulanan yöntemler ara-
sındadır.5,6 Ülkemizde de GETAT yöntemlerini kul-
lanan kişi sayısının artışıyla birlikte sağlık 
profesyonelleri bu yöntemleri kullanan hastalarla 
sıkça karşılaşacak ve hastaları bu konuda doğru yön-
lendirmeleri gerekecektir. Bu nedenle sağlık profes-
yonellerinden olan fizyoterapistlerin de GETAT 
konusunda bilgi, farkındalık ve becerilerinin kazan-
dırılması son derece önemlidir.7,8 Ülkemizde bu ko-
nuda yapılmış çalışma sayısı sınırlı olmakla birlikte 
daha çok tıp fakültesi ve hemşirelik öğrencilerinin bu 
konuda farkındalıkları incelenmiştir.9-12 Sağlık hiz-
metleri sisteminin bir parçası olan doktor, fizyotera-
pist, hemşire, diyetisyen ve diğer sağlık çalışanlarına 
GETAT yöntemlerini kullanan bireylerin kullandık-
ları yöntemin değerlendirilmesinde, seçtikleri yönte-
min amaçlarının, sonuçlarının ya da risklerinin doğru 
bir şekilde aktarılmasında çok önemli görevler düş-

mektedir. Hem mezun olan sağlık çalışanlarının hem 
de eğitim süreci içerisinde olan sağlık bilimleri fa-
kültesi öğrencilerinin GETAT uygulamalarına yöne-
lik, tutum ve davranışlarının araştırılması ve çıkan 
sonuçların incelenmesi gerekmektedir. Bununla bir-
likte bireyin, tüm stresli yaşam olaylarına uyum sağ-
lama ve günlük yaşamın zorluklarıyla başa çıkmadaki 
öz yeterliliklerinin belirlenmesi de son derece önem-
lidir. Çalışmamızın amacı, fizyoterapistlerin ve fiz-
yoterapi lisans öğrencilerinin GETAT tutumu ve 
genel öz yeterliliğini karşılaştırmaktır. Ayrıca birey-
lerin GETAT tutumu ve öz yeterlilikleri arasındaki 
ilişkiyi incelemektir. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Bu çalışma, 2022 yılı Haziran-Temmuz ayları içinde 
Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Fizyoterapi ve 
Rehabilitasyon Bölümü öğrencileri ve Ankara’da ça-
lışan fizyoterapistlerde gerçekleştirilmiş kesitsel bir 
çalışmadır. Araştırma çevrim içi ortamda (Google 
form) gerçekleştirildi ve katılım tamamen gönüllülük 
esasına dayanmaktaydı. Veri toplamına başlamadan 
önce Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Etik Ku-
rulundan (tarih: 12 Mayıs 2022; no: 2022/08) onay 
alındı. Araştırmanın amacı katılımcılara açıklanmış 
ve çevrim içi form üzerinden aydınlatılmış onamları 
alınmıştır. Araştırma Helsinki Deklarasyonu pren-
siplerine uygun olarak yürütüldü. 

Araştırmanın dâhil edilme kriterleri; 18 yaş ve 
üzerinde olan gönüllü fizyoterapi ve rehabilitasyon 
lisans öğrencileri ve fizyoterapistlerden oluşmuştur. 
Aktif fizyoterapi ve rehabilitasyon bölümü öğrencisi 
olmayan ve mezuniyet sonrası farklı bir meslek da-
lında çalışan fizyoterapistler çalışma dışı bırakıldı.  

Katılımcıların cinsiyet, medeni durum, eğitim 
düzeyi, çalışma alanı, kronik hastalık ve sağlık du-
rumu sorgulandı. GETAT tutumu Geleneksel ve Ta-
mamlayıcı Tıp Tutum Ölçeği ile öz yeterlilik Genel 
Öz Yeterlilik Ölçeği ile değerlendirildi. Ayrıca bi-
reylerin GETAT yöntemlerini kullanma durumları ve 
bilgi düzeyleri değerlendirildi. 

GELENEKSEL VE TAMAMLAYICI TIp TuTuM ÖLÇEğİ 
GETAT ile ilgili sağlık hizmeti alan toplumların ta-
mamlayıcı tıp ile ilgili tutumlarını saptamak için ge-
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liştirilmiş ölçektir. Ölçek maddelerinin 22’si pozitif 
(2, 3, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 27. maddelerdir), 5’i negatif (1, 4, 
8, 9, 26. maddeler) ifadelerden oluşmaktadır. Ölçek 
tamamlayıcı tıbba düşünsel bakış, modern tıbba karşı 
memnuniyetsizlik, sağlığa bütüncül bakış olmak 
üzere 3 alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçeğin kesim de-
ğeri olmayıp alınan puan arttıkça kişiler geleneksel 
ve tamamlayıcı tıbba karşı olumlu tutum sergilemek-
tedirler.13 

GENEL Öz YETERLİLİK ÖLÇEğİ 
Ölçek bireylerin stresli yaşantılarla başa çıkabilme ve 
bunlara uyum sağlayabilme becerilerine yönelik al-
gılarını belirlemek amacıyla geliştirilmiştir. Ölçek 10 
sorudan oluşmakta ve Tamamen Yanlış “1” ve Ta-
mamen Doğru “4” şeklinde puanlanmaktadır. Yük-
sek puan genel öz yeterliliğin yüksek olduğuna işaret 
etmektedir.14 

GETAT YÖNTEMLERİNİ KuLLANMA VE  
uYGuLAMA DuRuMu 
Bireylerin meditasyon/yoga, Taichi, akupunktur, kay-
ropraktik, homeopati, hacamat, masaj, sülük, reiki, 
bitkisel tedavi, hipnoz, refleksoloji, nöral terapi, 
enerji şifası, yaşam tarzı değişikliği, mezoterapi, fi-
toterapi, osteopati, ozon terapisi, apiterapi, prolote-
rapi, müzik terapi, larva terapisini içeren GETAT 
yöntemleri hakkında haberdar olma, kullanma ve uy-
gulama durumları sorgulandı. Ayrıca bireylerin 
GETAT yöntemini duyma durumu, nereden duyduk-
larını içeren bilgi düzeyleri de raporlandı. 

İSTATİSTİKSEL ANALİz 
Fizyoterapistlerin ve öğrencilerin anket sonuçların-
dan elde edilen verilerin analizi, “SPSS” Versiyon 22 
(SPSS Inc., Chicago, IL, USA) istatistik programı 
kullanılarak yapıldı. Değişkenlerin normal dağılıma 
uygunluğu görsel (histogram ve olasılık grafikleri) ve 
analitik yöntemlerle (Kolmogorov-Smirnov/Shapiro-
Wilk testleri) incelendi. Sayısal değişkenlerde, or-
tanca (minimum; maksimum) ve ortalama±standart 
sapma değerleri verilirken, kategorik değişkenlerde 
sayı (n) ve yüzde değerleri verildi. Kategorik değiş-
kenlerin karşılaştırılmasında ki-kare testi kullanıldı. 
Sayısal değişkenler normal dağılım göstermediğin-
den verilerin karşılaştırmasında Mann-Whitney U 
Test kullanıldı. İstatistiksel anlamlılık düzeyi p<0,05 
olarak kabul edildi.  

 BuLGuLAR 
Araştırmaya katılan 41 fizyoterapistin yaş ortalaması 
30,63±6,61 yıl iken 47 öğrencinin yaş ortalaması 
22,15±1,02 yıldı. Fizyoterapi ve rehabilitasyon bölü-
münde okuyan öğrencilerin %19,3’ünün (n=17) 3. 
sınıf, %34,1’inin (n=30) 4. sınıf olduğu görüldü. 
Aktif çalışan fizyoterapistlerin mesleki deneyimi or-
talama 7,99±6,49 yıldı. Fizyoterapistlerin ve öğren-
cilerin cinsiyeti, kronik hastalık ve sağlık durumu 
gruplar arasında benzer bulundu (p>0,05) (Tablo 1). 
Fizyoterapistlerin %56,1’i (n=23) lisans, %24,4’ü 
(n=10) yüksek lisans ve %19,5’i (n=8) doktora me-
zunuydu. Ayrıca fizyoterapistlerin çalışma alanlarına 
bakıldığında; %24,4’ü (n=10) nöroloji, %14,6’sı 

Fizyoterapist (n=41) Öğrenci (n=47)  
Özellikler n (%) n (%) p değeri 
Cinsiyet Kadın 24 (58,5) 38 (80,9) 0,34 

Erkek 17 (41,5) 9 (19,1)  
Kronik hastalık Var 5 (12,2) 9 (19,1) 0,374 

Yok 36 (87,8) 38 (80,9)  
Sağlık durumu Çok iyi 6 (14,6) 3 (6,4) 0,315 

İyi 23 (56,1) 23 (48,9)  
Orta 10 (24,4) 19 (40,4)  
Kötü 0 1 (2,1)  
Çok kötü 2 (4,9) 1 (2,1)  

TABLO 1:  Bireylerin sosyodemografik özellikleri.
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(n=6) pediatri, %14,6’sı (n=6) ortopedi, %2,4’ü kar-
diyopulmoner (n=1), %7,3’ü (n=3) sporcu ve 
%36,6’sı (n=15) diğer alanlarda çalışmaktaydı. 

Fizyoterapi ve rehabilitasyon bölümünde oku-
yan öğrencilerin GETAT yöntemlerini kullanma du-
rumları incelendiğinde; öğrencilerin %44,7’sinin 
masaj uygulamasını kullandıkları; %19,1’inin geç-
mişte hacamat ve masaj tedavisinden yararlandığı; 
%34’ünün ozon tedavisinin işe yaradığını düşün-
düğü; %72,3’ünün osteopati ve %63,8’inin Taichi ve 
akupunkturu kullanmayı düşündükleri; %38,3’ünün 
hipnoz yöntemine karşı ön yargı ve korkularının ol-
duğu ve %53,2’sinin larva tedavisini uygulamayı dü-
şünmedikleri görüldü (Tablo 2). 

Fizyoterapistlerin GETAT yöntemlerini kullanma 
durumları incelendiğinde; fizyoterapistlerin %48,8’inin 
masaj uygulamasını kullandıkları; %19,5’inin geçmişte 

masaj tedavisinden yararlandığı; %46,3’ünün ozon te-
davisinin işe yaradığını düşündüğü; %51,2’sinin Taichi 
ve %41,5’inin akupunkturu kullanmayı düşündükleri; 
%39’unun hipnoz yöntemine karşı ön yargı ve korku-
larının olduğu ve %73,2’sinin larva tedavisini uygula-
mayı düşünmedikleri görüldü (Tablo 3). 

Fizyoterapistlerin ve öğrencilerin GETAT yön-
temleri ve kullanma durumları karşılaştırıldığında 
akupunktur (x2=15,592, p=0,008) ve osteopati 
(x2=25,029, p<0,001) yönteminin gruplar arasında 
farklı olduğu, diğer uygulama yöntemlerinin ise grup-
lar arasında benzer olduğu bulundu (p>0,05). 

Fizyoterapistlerin ve öğrencilerin GETAT yön-
temi bilgi düzeyleri karşılaştırıldığında GETAT yön-
temini duyma durumu, yöntemi duydukları yer ve 
GETAT yöntemi eğitiminin alınması gruplar arasında 
benzerdi (p>0,05). GETAT yöntemini fizyoterapist-

Geçmişte İşe yaradığını Kullanmayı Uygulamaya dair Uygulamayı  
Şu an kullanıyorum uygulandı düşünüyorum düşünürüm  ön yargı/korkularım var düşünmem 

GETAT yöntemleri n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) 
Meditasyon/yoga 2 (4,3) 6 (12,8) 7 (14,9) 23 (48,9) 1 (2,1) 8 (17) 
Taichi 1 (2,1) 1 (2,1) 7 (14,9) 30 (63,8) 1 (2,1) 7 (14,9) 
Akupunktur 0 0 8 (17) 30 (63,8) 7 (14,9) 2 (4,3) 
Kayropraktik 7 (14,9) 3 (6,4) 13 (27,7) 20 (42,6) 2 (4,3) 2 (4,3) 
Homeopati 0 0 6 (12,8) 19 (40,4) 7 (14,9) 15 (31,9) 
Hacamat 0 9 (19,1) 3 (6,4) 9 (19,1) 14 (29,8) 12 (25,5) 
Masaj 21 (44,7) 9 (19,1) 9 (19,1) 8 (17) 0 0 
Sülük 0 3 (6,4) 7 (14,9) 8 (17) 12 (25,5) 17 (36,2) 
Reiki 0 1 (2,1) 5 (10,6) 11 (23,4) 12 (25,5) 18 (38,3) 
Bitkisel tedavi 3 (6,4) 4 (8,5) 7 (14,9) 22 (46,8) 5 (10,6) 6 (12,8) 
Hipnoz 0 1 (2,1) 6 (12,8) 6 (12,8) 18 (38,3) 16 (34) 
Refleksoloji 0 2 (4,3) 10 (21,3) 27 (57,4) 3 (6,4) 5 (10,6) 
Nöral terapi 0 0 11 (23,4) 20 (42,6) 10 (21,3) 6 (12,8) 
Enerji şifası 6 (12,8) 2 (4,3) 11 (23,4) 10 (21,3) 6 (12,8) 12 (25,5) 
Yaşam tarzı değişikliği 1 (2,1) 2 (4,3) 10 (21,3) 17 (36,2) 8 (17) 9 (19,1) 
Mezoterapi 0 0 14 (29,8) 13 (27,7) 6 (12,8) 14 (29,8) 
Fitoterapi 2 (4,3) 1 (2,1) 12 (25,5) 15 (31,9) 8 (17) 9 (19,1) 
Osteopati 0 1 (2,1) 8 (17) 34 (72,3) 2 (4,3) 2 (4,3) 
Ozon terapisi 0 1 (2,1) 16 (34) 23 (48,9) 1 (2,1) 6 (12,8) 
Apiterapi 0 3 (6,4) 10 (21,3) 15 (31,9) 7 (14,9) 12 (25,5) 
proloterapi 0 0 12 (25,5) 10 (21,3) 11 (23,4) 14 (29,8) 
Müzik terapi 7 (14,9) 1 (2,1) 8 (17) 22 (46,8) 2 (4,3) 7 (14,9) 
Larva terapisi 0 0 4 (8,5) 4 (8,5) 14 (29,8) 25 (53,2) 

TABLO 2:  Fizyoterapi ve rehabilitasyon bölümünde okuyan öğrencilerin GETAT yöntemlerini kullanma durumları (n=47).

GETAT: Geleneksel ve tamamlayıcı tıp.
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lerin %46,3’ü doktorlardan duyarken öğrencilerin 
%42,6’sı fizyoterapistlerden bu yöntemi duydukla-
rını bildirdi (Tablo 4). 

Fizyoterapistlerin ve öğrencilerin geleneksel ta-
mamlayıcı tıp tutumu ve genel öz yeterlilikleri karşı-
laştırıldığında; geleneksel tamamlayıcı tıp tutumunun 
tamamlayıcı tıbba düşünsel bakış, modern tıbba karşı 
memnuniyetsizlik ve sağlığa bütüncül bakış alt para-
metreleri gruplar arasında benzerdi (p>0,05). Ancak 
fizyoterapistlerde daha fazla olan genel öz yeterlilik 
skoru gruplar arasında farklıydı (Z=3,155, p=0,002) 
(Tablo 4). 

Fizyoterapistlerin ve öğrencilerin geleneksel ta-
mamlayıcı tıp tutumu alt parametreleri ile genel öz 
yeterlilikleri arasındaki ilişki incelendiğinde; fizyo-
terapistlerin modern tıbba karşı memnuniyetsizlik alt 
parametresiyle öz yeterlilikleri arasında orta düzeyde 
negatif yönde ilişki bulunurken (r=0,304; p=0,05); 

diğer alt parametreler arasında ilişki bulunmadı 
(Tablo 5). Ayrıca lisans öğrencilerinin geleneksel ta-
mamlayıcı tıp tutumu alt parametreleri ile öz yeterli-
likleri arasında ilişki bulunmadı (p>0,05) (Tablo 6). 

 TARTIŞMA  
Son yıllarda geleneksel ve tamamlayıcı tıbba karşı 
ilgi ve bazı yöntemlerin kullanımının artmasına rağ-
men toplum içinde ve sağlık çalışanlarında bilgi dü-
zeyleri yetersizdir. Çalışmamızda da fizyoterapist- 
lerin ve fizyoterapi bölümü öğrencilerinin GETAT 
yöntemlerinden akupunktur ve osteopati kullanımla-
rının farklı olduğu, bilgi düzeylerinin ve tutumlarının 
benzer olduğu bulundu. Öğrencilerin aksine fizyote-
rapistlerin öz yeterlilik düzeyleri daha fazlaydı. Ay-
rıca fizyoterapistlerin GETAT tutumu alt ölçeği olan 
modern tıbba karşı memnuniyetsizlik ile fizyotera-
pistlerin öz yeterlilikleri arasında ilişki bulundu. 

Geçmişte İşe yaradığını Kullanmayı Uygulamaya dair Uygulamayı  
Şu an kullanıyorum uygulandı düşünüyorum düşünürüm  ön yargı/korkularım var düşünmem 

GETAT yöntemleri n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) 
Meditasyon/yoga 5 (12,2) 6 (14,6) 9 (22) 16 (39) 0 5 (12,2) 
Taichi 0 0 9 (22) 21 (51,2) 1 (2,4) 9 (22) 
Akupunktur 6 (14,6) 5 (12,2) 4 (9,8) 17 (41,5) 7 (17,1) 2 (4,9) 
Kayropraktik 11 (26,8) 4 (9,8) 5 (12,2) 16 (39) 5 (12,2) 0 
Homeopati 2 (4,9) 2 (4,9) 4 (9,8) 14 (34,1) 8 (19,5) 11 (26,8) 
Hacamat 2 (4,9) 4 (9,8) 7 (17,1) 5 (12,2) 5 (12,2) 18 (43,9) 
Masaj 20 (48,8) 8 (19,5) 10 (24,4) 3 (7,3) 0 0 
Sülük 1 (2,4) 4 (9,8) 6 (14,6) 4 (9,8) 6 (14,6) 20 (48,8) 
Reiki 1 (2,4) 1 (2,4) 4 (9,8) 9 (22) 8 (19,5) 18 (43,9) 
Bitkisel tedavi 4 (4,8) 4 (4,8) 12 (29,3) 13 (31,7) 2 (4,9) 6 (14,6) 
Hipnoz 0 0 8 (19,5) 5 (12,2) 16 (39) 12 (29,3) 
Refleksoloji 3 (7,3) 4 (9,8) 14 (34,1) 15 (36,6) 1 (2,4) 4 (9,8) 
Nöral terapi 0 2 (4,8) 15 (36,6) 10 (24,4) 7 (17,1) 6 (14,6) 
Enerji şifası 6 (14,6) 1 (2,4) 9 (22) 6 (14,6) 6 (14,6) 13 (31,7) 
Yaşam tarzı değişikliği 4 (9,8) 1 (2,4) 12 (29,3) 12 (29,3) 3 (7,3) 9 (22) 
Mezoterapi 0 0 13 (31,7) 10 (24,4) 5 (12,2) 13 (31,7) 
Fitoterapi 1 (2,4) 0 18 (43,9) 11 (26,8) 2 (4,9) 9 (22) 
Osteopati 8 (19,5) 4 (9,8) 16 (39) 12 (29,3) 0 1 (2,4) 
Ozon terapisi 0 1 (2,4) 19 (46,3) 12 (29,3) 2 (4,9) 7 (17,1) 
Apiterapi 0 1 (2,4) 10 (24,4) 8 (19,5) 10 (24,4) 12 (29,3) 
proloterapi 0 1 (2,4) 7 (17,1) 13 (31,7) 5 (12,2) 15 (36,6) 
Müzik terapi 3 (7,3) 3 (7,3) 16 (39) 11 (26,8) 2 (4,9) 6 (14,6) 
Larva terapisi 0 0 2 (4,9) 2 (4,9) 7 (17,1) 30 (73,2) 

TABLO 3:  Fizyoterapistlerin GETAT yöntemlerini kullanma durumları (n=41).

GETAT: Geleneksel ve tamamlayıcı tıp.
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2014 yılında Türkiye’de ilk yasal düzenlemeyle, 
sağlık profesyonellerinin hekim gözetiminde işlem 
yaptıktan sonra sertifika almalarına ve kupa tedavisi, 
akupunktur, apiterapi, hipnoz, sülük tedavisi, ho-
meopati, kayropraktik, larva tedavisi, mezoterapi, 
ozon tedavisi, proloterapi, refleksoloji, osteopati, 
müzik terapi gibi birçok uygulamayı tedavide kul-
lanmasına olanak sağlanmıştır.15 Fizyoterapistler 
hastalara egzersiz ve terapötik teknik sağlayan, tav-

siyelerde bulunarak sağlığın korunmasında önemli 
rolleri olan yardımcı sağlık personelleridir. Bunun 
yanı sıra fizyoterapistler, lisans düzeyinde sunulan ve 
genel fizyoterapi uygulaması kapsamında değerlen-
dirilen masaj, manuel terapi gibi tamamlayıcı tıp te-
davisi olarak kabul edilebilecek bazı teknikleri 
uygulamaktadır.16 Ülkemizde sağlık eğitimi alan tıp 
ve hemşirelik öğrencilerinin tamamlayıcı tıp yön-
temlerine karşın görüşleri incelenirken fizyoterapi li-

Fizyoterapist (n=41) Öğrenci (n=47)  
n (%) n (%) p değeri 

GETAT yöntemini duydunuz mu? Evet 40 (97,6) 43 (91,5) 0,366 
Hayır 1 (2,4) 4 (8,5)  

Nereden duydunuz? Bilgim yok 0 4 (8,5) 0,285 
Doktor 19 (46,3) 3 (6,4)  

Fizyoterapist 1 (2,4) 20 (42,6)  
Yakın çevre 6 (14,6) 7 (14,9)  

Sosyal medya 9 (22) 5 (10,6)  
Diğer 4 (9,8) 8 (17)  

GETAT yöntemi eğitimi alınmalı mı? Evet 36 (87,8) 40 (85,1) 0,765 
Hayır 5 (12,2) 7 (14,9)  

Medyan Medyan 
(minimum; maksimum) (minimum; maksimum) z değeri p değeri 

Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Tamamlayıcı tıbba düşünsel bakış 34 (10; 56) 34 (11; 54) 0,092 0,927 
Tutum Ölçeği Modern tıbba karşı memnuniyetsizlik 29 (11; 68) 27 (11; 57) 0,117 0,907 

Sağlığa bütüncül bakış 51 (33; 60) 50 (33; 61) 1,152 0,249 
Öz yeterlilik 32 (21; 40) 28 (15; 40) 3,155 0,002 

TABLO 4:  Fizyoterapistlerin ve fizyoterapi bölümü öğrencilerinin GETAT yöntemi bilgi düzeyleri, geleneksel tamamlayıcı tıp tutumu ve 
genel öz yeterliliklerinin karşılaştırılması.

GETAT: Geleneksel ve tamamlayıcı tıp.

Genel öz yeterlilik 
Fizyoterapist r değeri p değeri 
Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Tutum Ölçeği Tamamlayıcı tıbba düşünsel bakış 0,004 0,982 

Modern tıbba karşı memnuniyetsizlik 0,304 0,050 
Sağlığa bütüncül bakış 0,235 0,139 

TABLO 5:  Fizyoterapistlerin geleneksel tamamlayıcı tıp tutumu ve genel öz yeterlilikleri arasındaki ilişki.

Genel öz yeterlilik 
Lisans öğrencisi r değeri p değeri 
Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Tutum Ölçeği Tamamlayıcı tıbba düşünsel bakış 0,168 0,258 

Modern tıbba karşı memnuniyetsizlik 0,048 0,747 
Sağlığa bütüncül bakış 0,171 0,249 

TABLO 6:  Öğrencilerin geleneksel tamamlayıcı tıp tutumu ve genel öz yeterlilikleri arasındaki ilişki.



sans öğrencilerini inceleyen çalışmalar sınırlı sayıda-
dır.12,17-19 Doğanay ve ark. yaptıkları çalışmada, sağ-
lık meslek yüksekokulu ve tıp öğrencileri tarafından 
en çok bilinen GETAT yöntemlerinin dinî uygula-
malar/dua, masaj, hacamat ve hidroterapi/Spa uygu-
lamaları olarak belirlerken; akupunktur, kayropraktik 
ve ayurveda gibi GETAT yöntemleri hakkında bilgi 
sahibi olmadıklarını göstermişlerdir.12 Bu alanda ya-
pılan bir başka araştırmaya göre öğrenciler arasında 
en çok bilinen GETAT yöntemleri “dua” ve “masaj” 
iken en az bilinen yöntemlerin ise “Ayurveda” ve 
“kayropraktik” olduğu bildirilmiştir.20 Yeni Zelan-
da’da yapılan bir çalışmada ise fizyoterapistlerin sırt 
ve boyun ağrısı tedavisinde akupunktur ve masajı en 
yaygın ve daha etkili bir GETAT yöntemi olarak kul-
landıkları raporlanmıştır. Aynı çalışmada fizyotera-
pistlerin genel fizyoterapi uygulaması kapsamında 
GETAT yöntemi olarak kabul edilen akupunktur gibi 
bazı teknikleri uyguladıklarını da belirtilmiştir.21 Ça-
lışmamızı incelediğimizde, öğrencilerin ve fizyotera-
pistlerin masaj yöntemini geçmişte ve günümüzde de 
daha çok uyguladıkları bulundu. Ülkemizde bazı 
GETAT yöntemleri çok iyi bilinmemektedir. Bu yön-
temlerden bazılarının ülkemizde bilinmemesi veya 
uygulanmaması lisans döneminde müfredatta bu yön-
temleri içeren detaylı ders içeriklerinin olmamasıyla 
açıklanabilir. Ayrıca akupunktur, osteopati, ozon te-
davisi gibi birçok yöntem lisans sonrası kurs kapsa-
mında verilmesi de yaygın olarak bilinememesi ve 
uygulanamamasına da sebep olabilir. 

Doktor, hemşire ve fizyoterapistlerin GETAT 
bilgisini araştıran bir çalışmada, fizyoterapistlerin kli-
nik uygulamada GETAT uygulamalarını daha sık 
kullandıkları bildirilmiştir.22 Baugniet ve ark. yaptık-
ları çalışmada. fizyoterapi öğrencilerinin masaj teda-
visi (%78,9), kayropraktik (%70) ve akupunktur 
(%52,8) konularında önemli bilgilere sahip oldukla-
rına inandıkları ancak aromaterapi, hipnoz, homeo-
pati ve inançla şifa konusunda çok az bilgiye sahip 
olduklarını raporlamışlardır.23 Türkiye’de GETAT ile 
ilgili yapılan derlemede tedavide kullanılan GETAT 
uygulamalarının ilk 3 sırası şunlardır: (i) masaj, (ii) 
bitkisel tedavi ve (iii) akupunktur; en çok bilinen 
GETAT uygulamaları için ilk 3 sıra şu şekildedir: (i) 
akupunktur, (ii) bitkisel tedavi ve (iii) masaj tedavi-
sidir.24 Çalışmamızda da masaj tedavisini öğrenci 

(%44,7) ve fizyoterapistlerin (%48,8) şu anda kul-
landıkları, masaj tedavisini öğrenci (%19,1) ve fiz-
yoterapistlerin (%19,5) geçmişte kullandıkları, ozon 
tedavisini öğrenci (%34) ve fizyoterapistlerin 
(%46,3) işe yarar bir uygulama olduğunu düşündük-
leri, hipnoza karşı öğrenci (%38,3) ve fizyoterapist-
lerin (%39) ön yargılarının olduğu ve larva tedavisini 
her iki grubunda kullanmayı düşünmedikleri bu-
lundu. Ayrıca öğrencilerin %72,3’ü osteopati ve 
%63,8’i Taichi uygulamasını kullanmayı düşünür-
ken, fizyoterapistlerin %51,2’si Taichi ve %41,5’i 
akupunkturu kullanmayı düşündükleri belirlendi. 
Masaj tedavisinin fizyoterapi lisans eğitimi progra-
mında yer alması ve fizyoterapistlerin bu alanda daha 
fazla bilgiye sahip olduklarını göstermektedir. Ayrıca 
turizm ülkesi olan Türkiye’de masaj sıklıkla kullanı-
lan, hastaların yanı sıra yerli veya yabancı turistlere 
de hizmet olarak verilen toplumda bilinen bir uygu-
lamadır.24 Ayrıca çalışmamızda, osteopati ve aku-
punktur gruplar arasında farklı bulundu ve öğrenciler 
daha çok osteopatiyi kullanmayı düşünürken fizyo-
terapistler akupunktur kullanmayı tercih etmekteydi. 
Bu durum akupunkturun iğne yöntemiyle yapılıyor 
olması ve öğrencilerin lisans bilgi ve becerilerinin bu 
konuda yetersiz olmasından dolayı öğrencilerin has-
taları manuel terapi yöntemiyle tedavi eden osteopati 
yöntemini daha çok kullanmayı düşündükleri yönün-
deydi. Bunun yanı sıra Türkiye’de ilk yasal düzen-
leme akupunktur yönteminde yapılmış olmasının 
akupunktur kullanmayı düşünmede fizyoterapistlerin 
lisans öğrencilerine göre daha fazla tercih edilme-
sinde etkili olacağı görüşündeyiz.25 

Sağlık bilimleri öğrencilerinin GETAT tutumları 
üzerine yapılan çalışmaların sayısı artmaktadır.19,26,27 
Yildirim ve ark., hemşirelik ve tıp öğrencilerinin 
GETAT ile ilgili tutum ve bilgilerini karşılaştırdılar.19 
Hastaların GETAT tedavileri hakkında bilgi edinme 
konusundaki artan ilgisine rağmen müfredatları bu 
konuları kapsamayı ihmal ettiği için öğrencilerin 
örgün eğitimleri sırasında uygun bilgileri alamadık-
ları yönündedir. Bu çalışmada, hemşirelik öğrencile-
rinin GETAT’a tıp öğrencilerine göre daha olumlu 
tutum sergilediklerini ve GETAT ile ilgili bilgilerin 
kendilerine örgün eğitimleri sırasında verilmesi ge-
rektiği görüşünde olduklarını ortaya koymuştur. Bir 
başka çalışmada, sağlık bilimleri öğrencilerinden 
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fizyoterapi ve hemşirelik bölümü öğrencilerinin 
GETAT tutumları ve ilgilerinin daha fazla olduğu bil-
dirilmiştir.28 Çalışmamızda ise fizyoterapistlerin ve 
öğrencilerin GETAT tutumları karşılaştırıldığında 
tamamlayıcı tıbba karşı düşünsel bakış, modern 
tıbba karşı memnuniyetsizlik ve sağlığa bütüncül 
bakış gruplar arasında benzer bulunduğu ancak her 
iki grubun da GETAT’a karşı olumlu tutum sergi-
ledikleri belirlendi. GETAT uygulamaları, daha 
önce sağlık profesyonelleri tarafından önemli gö-
rülmezken son zamanlarda bu uygulamalara ön yar-
gılar ortadan kalkmıştır.29 GETAT uygulamalarını 
içeren tedaviler, Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversi-
tesi Fizyoterapi ve Rehabilitasyon Bölümü ders 
müfredatında tamamlayıcı terapiler adı altında yer 
almaya başlamış ve böylece öğrencilerin GETAT 
tutumları, bilgi ve farkındalıklarının artmasında et-
kili olduğu görüşündeyiz.30 Çalışmamızda GETAT 
yöntemlerini duyma ve GETAT bilgi düzeyleri  
her iki grupta benzer olduğu özellikle fizyoterapist-
lerin %46,3’ünün doktorlardan, öğrencilerin ise 
%42,6’sının fizyoterapistlerden duyduğu bulundu. 
Bu durumun çalışan fizyoterapistlerin hastanedeki 
GETAT’a ilgi duyan doktorların bu yöntemleri uy-
gulamaları veya bu konuda fizyoterapistleri bilgilen-
dirmesiyle farkındalıklarının artığını düşündürürken, 
öğrencilerin ise lisans ders programları ve staj eği-
timleri sırasında sahada yer alan fizyoterapistler ara-
cılığıyla farkındalıklarının artırıldığı görüşündeyiz. 
Aynı zamanda ülkemizde 2018 yılından itibaren ya-
pılan uluslararası GETAT kongreleri de sağlık çalı-
şanlarında farkındalığın artmasına katkı sağladığını 
düşünmekteyiz. Çalışmamızda GETAT ile ilgili gö-
rüşlerdeki farklılıklar, gelecekteki multidisipliner 
sağlık hizmeti sunumu ve bu konuda eğitim girişim-
lerinin geliştirilmesi üzerinde etkilerin olabilmesi için 
hem fizyoterapistler hem de öğrenciler GETAT yön-
temleri üzerine eğitimlerin alınması yönünde görüş-
lerini bildirdiler. 

Sağlık çalışanlarının, tüm stresli yaşam olayla-
rına uyum sağlama ve günlük yaşamın zorluklarıyla 
başa çıkmadaki yeterliliği hakkında sahip olduğu zi-
hinsel kestirimini belirlemek son derece önemlidir. 
Sağlık profesyoneli eğitim programının gereği öğ-
rencileri klinik uygulamanın taleplerini karşılamaya 
hazırlamak ve böylece öz yeterlilik veya artan gö-

reve özel güven öğrencilerde meslek gelişimi için 
kritik kabul edilir.31,32 van Lankveld ve ark., fizyote-
rapi bölümü öğrencilerinin öz yeterliliklerini incele-
dikleri çalışmasında öz yeterliliği klinik alana özgü 
olup olmadıklarını araştırmışlardır.31 Öğrencilerde 
fizyoterapi ile ilgili öz yeterliliğin genel değil klinik 
alana özgü olduğunu öne sürmüşlerdir ve öğrenci-
lerin klinik uygulamalara hazırlanmasında öz ye-
terliliğin önemli olduğunu savunmuşlardır. Öz 
yeterliliğin gelişimi çeşitli deneyimlere ve özellikle 
performans başarılarının yanı sıra sözlü ikna ve de-
neyimlere bağlıdır.33 Çalışmamızda, fizyoterapistle-
rin öz yeterliliği fizyoterapi bölümü öğrencilerine 
göre fazlaydı. Bu durumun fizyoterapistlerin eğitim 
düzeyi, klinik tecrübe ve deneyimlerinden kaynak-
lanacağı görüşündeyiz. Ayrıca çalışmamızda, fizyo-
terapistlerin öz yeterliliği arttıkça modern tıbba karşı 
memnuniyetsizlik azalmaktaydı. Modern tıpta elde 
edilen klinik deneyimlerin ve yapılan bilimsel araş-
tırma sonuçlarının kanıt düzeyleri yüksek olması fiz-
yoterapistlerin modern tıbba olan memnuniyetini 
artırdığı görüşündeyiz. Öz yeterliliği yüksek olan bir 
kişi başarısızlık durumunu doğrudan kendine mal et-
meyip yanlış yol ve strateji izlediğini düşünmekte ve 
hızlı bir şekilde toparlanıp başarıya odaklanabil-
mektedir.  

Çalışmamızın birkaç limitasyonu vardır. İlk ola-
rak, çalışmamız tek merkezli olduğu için sadece An-
kara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Fizyoterapi ve 
Rehabilitasyon Bölümü 3 ve 4. sınıf lisans öğrencileri 
çalışmada yer almaktadır. İkinci olarak fizyoterapist-
lerin ve öğrencilerin GETAT uygulamalarını hangi 
amaçlarla kullanmayı tercih ettikleri yeterince sorgu-
lanmamıştır. Son olarak cinsiyet, sosyoekonomik 
durum gibi faktörlerin GETAT uygulamalarını kul-
lanma ve bu uygulamalara karşı tutumlarını incele-
yen kapsamlı çalışmalara ihtiyaç vardır. 

 SONuÇ 
Çalışma sonucunda, fizyoterapistlerin ve lisans öğ-
rencilerinin GETAT uygulamalarına karşı tutumları-
nın pozitif yönde olduğu ve fizyoterapistlerin öz 
yeterliliğinin öğrencilere göre fazla olduğu bulundu. 
Ayrıca GETAT uygulamalarına karşı tutumların ve 
bu uygulamaları kullanma yönünden gruplar arasında 
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belirgin bir fark olmadığı belirlendi. Bu konuda eği-
time ihtiyaç olduğu ve fizyoterapi ve rehabilitasyon 
bölümü müfredatlarına çeşitli GETAT uygulamala-
rının dâhil edilmesi gerektiği görüşündeyiz. Gelece-
ğin sağlık profesyonelleri olacak sağlık bilimleri 
öğrencilerinin eğitiminde GETAT konusundaki far-
kındalık ve bilgilerinin artırılarak bu uygulamaların 
etkisi ve güvenliği hakkında sağlık bilimleri öğren-
cilerinin bilgilendirilmesi önerilmektedir. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
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